Fr. Freyh. v. Gerlitz
k. k. Oberbergmeister
Franz Ant. Eltzenbaum
k. k. Oberamtsassessor
Franz Jos. Biperger
k. k. Oberamtsassessor
Anton Carl Exner
k. k. Oberamtsassessor
Joh. Freyh. v. Zwenkau
Actuarius

pe verso: praesentirt den 28-ten November 1784.

Copie, T. M., doc. 1318 et 1319/1784, f. 14—15.

¹ Astfel in text.

165

1784 noiembrie 24, Zlatna

Excelse Caesareo Regie in Montanis et Monetariis Thesaurarius
Transilvanie!

Ut etiam Excelsus Thesaurarius Regius porro de tumultuantis Valachicae plebis motibus, actis et factis uberiorem informationem nanciscatur e re fore a parte Judicii Montani humillime repraesentari, quod:

1-mo. Postquam praedones Valachi cuprimis e fenestris plumbum, ferrum, crates et alia ferrea instrumenta et arma ubique desumsissent, medio Zingarorum lanceas praelongis fustibus appositas actu ubique gestare in pagis observentur, quibus et secare et transfigurare, seque contra impetentes desperabunde defendere, vel his alios interficere queant; id ipsum praecise in Cryso quolibet in pago exerceri refertur, quemadmodum et recentius in pago Lupsa ad 40 lanceas unica nocte confici curassent.

2-do. Flinctis, pistoletis, clavis, frameis et aliis instrumentis pagi illi, e quibus colluvies praedantium coaluit, abundantissime provisi esse fidedigne referuntur: e ferro, quibus globi et stratagemata desunt, per zingaros in frustra desecari et flinctas ac pistoletas impleri faciunt, ut tanto magis publico nocivi evadant.

3-tio. Ea, quae ad eos sedandos publicantur, vilipendunt, et non ab Imperatore, verum solum a dominis Cibiniensibus promanasse publice asserunt, nec cessaturos donec omnes nobiles possessores extirpent, primamque quamvis occasionem praestolantur, nuncii ex Cryso referunt, quod Kishalmagiense domini Hollaki castellum, in Ots domini Stephani Hollaki curiam totaliter expilaverint ac inhabitabilem reddiderint.

4-to. Körösbanyae ecclesiam Patrum Franciscanorum invadentes Cyborium et alia apparamenta ecclesiae cum campanis abstulerint, altaria, scamna, cothedram concionatoriam cum organo desecuerint. Ipsum cru-

cifixum et statuas sanctorum ludibriose in capite, pedibus et manibus mutilaverint, et disecuerint; quemadmodum etiam ipsam residentiam pari ruinae substraverint, ac depraedaverint missalia discerpentes et ad lutum projicientes, campanae inde ablatae actu in Butsesd esse referuntur.

5-to. In Pago Ribitze ultra 32 nobiles interfecerint, ac omnes curias depraedaverint, Alexandrum Ribitzei, corporalis Oroszianus, dum recte per pedes humi distractus jam jam dissectus fuisset, vix a morte liberare potuerit. De uno e filiis domini Adami quondam Ribitzei vice colonelli complurium relatione perhibetur, esse crudelissime tractatum, et inflictis in manibus et membris per crucem vulneribus injecto sale in-spersis fuisse assatum, et e vivis sublatum, super quibus certiora proxime expectantur et remonstrabuntur.

6-to. Domini Ladislai Tsiszár interfecti consortem, supremi comitis Pauli Hollaki filiam esse in Miheljen in vivis adhuc, et apud ejatem quemdam Valachum subditum Simion valachiis vestibus indutam, et nudipedes incedentem, ac e pilis ovium fila trahere, et e turcico tritico mamaliga vesci debentem per pagenses lanceis provisos fortiter custodiri et per quemdam ejatem ablicentiatum militem Oroszianum continuo ad matrimonium sub comminatione mortis adigi, quae nisi militari manu abinde ocyus liberata fuerit, cum ferrea furca concussa, et contusa, ac vulnerata sit aliunde gravida vel abortum patietur, vel brevi post maritum e vivis discedet.

7-o. In Brad ultra 9 nobiles crudeliter tractati, et enecti referuntur, ut jam vix in Crysio et districtu Zarandiensi aliquis nobilis possessor in vita existat, ut adeo merito ea vallis torturarum et necis compellari possit, ubique praedonibus et rebellibus subditis Valachio circumsepta et referta.

Cum rebelles Valachi tot expilatis magnatum et nobilium curiis, aliorumque privatorum domibus ac fornicibus complurium perhibentibus relationibus ultra 3000 flictis ac pistoletis, armisque ac pulveribus etiam provisi esse referantur, tanto magis publico metuendi, et nisi ocyus ordinatum fuerit, ut brachio militari aggressive, cum secus spargerent, quod militia penes ipsos staret, nihilque ipsis facere auderet coerceantur per illocandam in locis et pagis per rebellentes inhabitari solitis militiam arma ab ipsis adimantur, coriphaei cum aliis interceptis palis hinc et inde per pagos assistente militia in terrorem aliorum affigantur ac puniantur. Cum jam praedis, latrociniis ac necibus inferendis asveti sint, certo certius ubi ubi nacta occasione irrumpent, et facta sua per totam Provinciam impune continuabunt. Nam quamprimum e temerariis aliquis exurgit et se pro capitaneo declarat, statim 20,30 illi adhaerent, hi ad proximum pagum 2 vel plures praemittunt, capitaneum cum potente manu venire, eosque paratos esse jubere, eotum alii lubenter, alii prae metu consurgunt et ipsi adhaerent, sicque intra aliquot horas cohortem et legionem congregat, quae ad distincta loca cum clamore haide! haide! haide! proficiscitur et invadit.

Obinde oportere, ne in posterum ullus talium praedonum, qui interceptitur seu dimittatur seu in vita permittatur, qui tales sunt semper ad actus latrociniorum praesto et primi, ac ubique crudelissime desae-viunt, ferroque et igne omnia consummunt id ipsum exemplis testantibus, quae suo tempora in forma probante remonstrari poterunt.